КОКОПИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.10.2023 № 34
 О внесении изменений в  программу «Противодействие экстремизму и
 профилактика терроризма  на территории Яминского сельского поселения
 на 2022-2024 гг.», утвержденную постановлением администрации
Яминского сельского поселения от 28.12.2021 г. № 58, в ред. от 27.06.2023 № 15
В целях развития межведомственного взаимодействия в организации работы по предупреждению терроризма и экстремизма на территории Яминского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности",от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Указами Президента Российской Федерации от 19 декабря 20012 г. № 1666 «"О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года"», от 29 мая 2020 г. № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», администрация Яминского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в  программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Яминского сельского поселения на 2022-2024 гг.», утвержденную постановлением администрации Яминского сельского поселения от 24.12.2021 г. № 97, в редакции постановления от 26.06.2023 № 20:
         1.1. Раздел 3 Цели и задачи Программы дополнить пунктами 3.15 – 3.18 следующего содержания:
« 3.15. утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многонациональной природы российского государства и российского народа как гражданской нации;

       3.16. реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

3.17. пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории сельского поселения;

3.18. индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды».

      1.2.  В раздел 6 Перечень мероприятий Программы, пункт 6.1. дополнить подпунктами следующего содержания:

« - организация мероприятий, направленных на создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия;

 - создание условий для реализации мер, направленных на поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования;

· создание условий для реализации мер, направленных на обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов;

· создание условий для реализации мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».

       1.3. Изложить План основных мероприятий по реализации комплексной целевой программе "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Яминского сельского поселения на 2022-2024 гг.» в новой редакции, согласно Приложения 1 к настоящему постановлению.
       2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
       3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Яминского сельского поселения http://www.adm-yaminskaya.ru
Глава Яминского
сельского поселения                                                               С.С. Шипаев
Приложение №1

к Постановлению администрации
 Яминского сельского поселения

от 10.10.2023 г. № 33

План основных мероприятий по реализации программы "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Яминского сельского поселения на 2022-2024 г.г.»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения
	2022-2024
в конце каждого квартала
	Администрация Яминского сельского поселения

	2

	Проведение мероприятий на формирование в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права граждан различных национальностей. Организация встреч с людьми на тему «Толерантное поведение и духовно- нравственное воспитание»
	2022-2024

в конце каждого квартала
	МБОУ Яминская СШ (по согласованию), МБУК Яминский КДК

	3
	Распространение памяток  среди жителей сельского поселения, учреждений, предприятий, организаций, по антитеррористической тематике и профилактике экстремизма
	2022-2024

в конце каждого квартала
	Администрация Яминского сельского поселения

	4
	Размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	2022-2024

в конце каждого квартала
	Администрация Яминского сельского поселения

	5
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующие разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	2022-2024

в конце каждого квартала
	Администрация Яминского сельского поселения, УУП (по согласованию),

	6
	Организация проведения пропагандисткой работы в общеобразовательных учреждениях, местах проведения досуга несовершеннолетних и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма, международного терроризма, его истоков и последствий.
	2022-2024

постоянно в период проведения мероприятий
	МБОУ Яминская СШ, МБУК Яминский КДК

	7
	Организация в образовательных учреждениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	2022-2024

постоянно в период проведения мероприятий
	МБОУ Яминская СШ (по согласованию), МБУК Яминский КДК

	8
	Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	2024-2024гг

2 раза в год

(в первой декаде

первого месяца

полугодия)

	МБУК Яминский КДК, библиотека,

МБОУ Яминская СШ (по согласованию), УУП (по согласованию),

	9
	Проведение учебных тренировок с персоналом администрации сельского поселения, культуры по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	2023-2024гг

2 раза в год

(в первой декаде

первого месяца

полугодия)

	Администрация Яминского сельского поселения, МБУК Яминский КДК,УУП (по согласованию),

	10
	Оказание содействия правоохранительным органам  в проведении мероприятий по проверке помещений и объектов в жилых зонах, мест массового пребывания граждан, которые могут использоваться для хранения оружия, боеприпасов взрывчатых веществ и т.д.
	2022-2024

в конце каждого квартала
	Администрация Яминского с/п, УУП (по согласованию)

	11
	Оказание содействия правоохранительным органам по проведению мероприятий по пресечению незаконного пребывания и занятия незаконной трудовой деятельностью на территории сельского поселения иностранными гражданами и лицами без «гражданства»
	2022-2024

в конце каждого квартала
	Администрация Яминского сельского поселения

	12
	Рекомендовать собственникам объектов торговли осуществлять  постоянный осмотр строений и прилегающей территории на предмет выявления подозрительных  предметов, оставленных без присмотра
	2022-2024

постоянно
	Собственники объектов торговли ( по согласованию)

	13
	Осуществлять контроль  за своевременным обследованием и ремонтом уличного освещения
	2022-2024

Ежемесячно, во второй декаде
	Администрация Яминского сельского поселения

	14
	Своевременное реагирование в случае возникновения конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
	2022-2024 по мере необходимости
	Администрация Яминского с/п, УУП (по согласованию)

	15
	Публикация информационно публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов, современной жизни национальных общин, направленных на воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное отношение к представителям различных национальностей, проживающих в муниципальном образовании
	2022-2024гг  в период проведения мероприятий
	Администрация Яминского с/п , МБУК Яминский КДК

	16
	Проведение мероприятий совместно с органами миграционного учета по  правовой, социальной  и культурной адаптации мигрантов
	2022-2024

в конце каждого квартала
	Администрация Яминского сельского поселения, органы миграционного учета Алексеевского мун. р-на ( по согласованию)

КОПИЯ ВЕРНА:

Заместитель главы администрации

Яминскогосельского поселения:

О.М. Горюнова